C1

同意对外公开

中华人民共和国农业农村部

　 农办议〔2023〕278 号 签发人:马有祥

对十四届全国人大一次会议

第 2266 号建议的答复

李长青代表:

您提出的关于支持现代海洋渔业发展的建议收悉。 经商财政

部、司法部,现答复如下:

一、关于完善海洋渔业领域法律体系

《中华人民共和国渔业法》以法律形式确定了适合我国国情的

渔业基本制度和管理措施,是我国渔业领域最重要的一部法律。 为

适应渔业行业发展和管理的新形势、新要求,我部正在推动渔业法

修订。 在修订中,拟强化对非法捕捞、使用禁用渔具、私拆渔船通导

设备等违法犯罪行为的打击惩治力度,丰富监督管理手段,提高处

—1—

罚标准,进一步明确部门间职能划分。 下一步,我部将继续配合全

国人大常委会、司法部等有关单位,积极推进渔业法修订工作,争取

早日出台生效。

二、关于调整黄渤海海域伏季休渔时间

经研究,我部认为暂不宜将黄渤海的休渔期由 5 月 1 日至 9 月

1 日调整为 4 月 1 日至 8 月 1 日。 主要考虑如下:一是不利于保护海

洋渔业资源。 5—8 月是黄渤海渔业资源重要的产卵盛期及育幼期,

现行休渔时间基本覆盖大多数经济资源种类的繁殖、育幼阶段,将

休渔结束时间由 9 月 1 日提前至 8 月 1 日,相关经济鱼类的亲鱼、幼

鱼将无法在 8 月份得到保护,不利于黄渤海渔业资源休养生息。 二

是影响渔民生产生活。 2003 年以来,黄渤海区伏季休渔时间一直为

5 月 1 日至 9 月 1 日,广大渔民已经形成了作业习惯,社会各界也已

形成了共识。 黄渤海区受区位限制,冬季高纬度海域结冰早、冰封

期长,渔民生产作业期较其他海区短。 虽然 4 月份确实存在部分渔

业资源种类产卵情况,但是如再将休渔时间提前至 4 月 1 日,将进一

步压缩渔民春季生产时间,不利于保障渔民生计。 三是不利于执法

监管。 当前北纬 35 度至北纬 26 度 30 分之间的黄海和东海海域休

渔结束时间已调整为 9 月 16 日,如将黄渤海区休渔结束时间再提前

至 8 月 1 日,将进一步加剧不同海区间渔民相互攀比,加大执法管理

难度。

关于建议中提出的鱿鱼资源利用问题,根据历年科研调查结果

和生产情况看,黄海鱿鱼于夏秋季在山东北部海域索饵并形成渔

场,但该渔场规模有限,且鱿鱼在索饵结束后将向南洄游进行越冬

—2—

产卵,因此并不适合进行大规模捕捞。 到秋冬季,鱿鱼在山东周边

海域仍有一定量的分布,黄渤海休渔期结束后仍可对其进行捕捞。

针对鱿鱼资源的特点,我部自 2021 年起每年许可山东省在 7—8 月

间开展鱿鱼专项捕捞,促进鱿鱼资源的可持续利用。

三、关于调整中央财政渔业发展资金支持范围

近年来,我部深入践行绿色发展理念,认真落实海洋捕捞渔船

“双控”制度,不断强化国内渔船管控,积极推进海洋捕捞渔民减船

转产,取得了明显成效。 各地认真落实相关工作部署,并结合本地

实际,积极争取地方财政支持,有效调动了渔民减船转产的积极性。

“十四五”期间,海洋捕捞渔民减船转产项目调整为一般性转移支付

项目,资金分配、项目管理、补贴标准等由各地自行确定,赋予地方

更加充分的自主空间。 下一步,我部将继续会同财政部指导山东等

地进一步加大渔民减船转产力度,促进海洋渔业资源可持续利用。

感谢您对我部工作的关心,希望继续对三农工作给予支持。

联系单位及电话:农业农村部渔业渔政管理局

010-59192989

农业农村部

2023 年 7 月 25 日

—3—

代表建议办理和答复征求意见表

建议编号 承办单位 答复类别

总体意见

A、满意 B、基本满意 C、对办理工作有不同意见

D、对办理结果有不同意见 E、不满意

(涉及 C、D、E 三种情况的,请代表提出具体意见)

具体情况

1． 承办单位办理态度是否认真负责 □是 □否

2． 承办单位是否同代表沟通、听取意见 □是 □否

3． 承办单位是否走访代表或请代表参与调研座谈等 □是 □否

4． 承办单位答复是否实事求是、明确具体 □是 □否

具体意见

代表签名:

代表证号:

注:1. 请通过代表工作信息化平台移动终端查看答复情况和反馈意见。 也可以填写

此表,签名后,于收到答复一个月内(至迟不超过 2023 年 11 月 11 日)将此表反

馈至全国人大常委会办公厅联络局(传真:010-63098413、83083936;联系电话:
010-83084693、63098126;地址:北京市西城区前门西大街 1 号、邮编 100805)。
2. 建议编号、承办单位、答复类型由承办单位填写;总体意见、具体情况、具体意

见由代表本人填写。

—4—

抄送:全国人大常委会办公厅(联络局),国务院办公厅,山东省人大
常委会人事代表工作委员会(全国人大代表联络处),财政部、
司法部。

　 农业农村部办公厅 2023 年 7 月 27 日印发